
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

0
0

2

Výprodej
na

Akce je platná od 25. 12. 2019 do 19. 1. 2020. Více na www.alza.cz/vyprodej

ČTVRTEK 9. LEDNA 2020 Č. 6 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 9. ledna 2020
Č. 6, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

0
0

2

V KINECH
OD 9. LEDNA

M U Z I K Á L O V Á
U D Á L O S T

R O K U

IN
ZE

R
C
E

STARTUJE OLYMPIÁDA
MLADÝCH SPORTOVCŮ
V LAUSANNE SE PŘEDSTAVÍ 74 ČECHŮ, JE TO NEJVÍC V HISTORII STRANA 9

Svátek slaví: Vladan, Valtr

VÝPRODEJ AŽ-70%
www.kika.czČESTLICE • OC LETŇANY • GALERIE BUTOVICE

Autem roku
je poprvé
bavorák
Základní stavební kámen
mnichovské značky BMW,
který řidiči chválí pro feno-
menální jízdní vlastnosti.
Tak se také tituluje BMW
řady 3, které vyhrálo v čes-
ké anketě Auto roku 2020.
Vítěze vyhlásila včera v Pra-
ze odborná porota složená
z 35 motoristických noviná-
řů. Na druhémmístě skon-
čila Mazda CX 30 a až třetí
je Škoda Kamiq. Zabodova-
ly i vozy Kia XCeed, Peu-
geot 208 a legendární Su-
zuki Jimny. Značka BMW
anketu v Česku dosud ni-
kdy nevyhrála. AUTO ROKU

Na zahraniční řidiče
policii chybějí páky
Dopravní nehody. Z cizinců jich nejvíce zaviní Slováci a Poláci. Problémy. Kamiony a pendleři na východě
Čech. Tresty. Za hranicemi mají účinnější nástroje na vymáhání sankcí od cizích státních příslušníků STRANA 2

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. ledna 2020 02

iDNES.cz /Premium

Knižní
bestsellery

Digitální
předplatné

Prémiové
vstupenk

Mobilní
výhody

nky

Filmy
online

Exkluzivní
články

Svět exkluzivních článků
a zábavy čeká na Vás!

Dopravní policie
posiluje technické
vybavení. Aby
zaznamenávala
někdy šílené dění
na silnicích.

Doma jezdí krotce jako berán-
ci. Jen přejedou české hrani-
ce, chovají se někteří cizí řidi-
či jako utržení z řetězu. Při-
bližně pětinu nehod zavině-
ných řidiči způsobí v Česku
Slováci, na druhém místě
jsou Poláci. Vedle kamionů
bývají problémy i se zahranič-
ními pendlery dojíždějícími
do Česka například do auto-
mobilek ve východních Če-
chách.
„Jezdím odtud pravidelně

do Prahy a vidím, jak se ně-
kteří chovají,“ řekl deníku
Metro první náměstek poli-
cejního prezidenta Martin
Vondrášek. Umravnění zahra-
ničních hříšníků nebrání jen
nedostatek policistů. V cizině
mají účinnější nástroje na vy-
máhání sankcí od cizinců. U
nás sice funguje systém do-

hledatelnosti majitele vozi-
dla podle registrační značky
Evropské unie, ale ti, jimž
naše úřady pokutu udělí, ji
ne vždy zaplatí, a klidně
k nám jezdí i nadále. „Bylo by
dobré, kdyby se český policis-
ta i při běžné kontrole cizího
řidiče dostal k jeho případ-
ným pohledávkám vůči čes-
kému státu,“ doplňuje Von-
drášek. Policie chce jít napří-
klad cestou okamžitého zadr-
žení „espézetek“ na místě,
jak to bývá v některých ze-

mích Unie. Zatím se o tom
jedná s příslušnými minister-
stvy. Byla by to další šance,
jak omezit počet nehod a pře-
stupků.
Policejní dopravní statisti-

ky jsou nicméně za loňský
rok relativně pozitivní. Ze-
mřelo o 21 méně řidičů než
předloni. Ubylo i mrtvých,
u nichž figuroval alkohol. Ta-
kových účastníků zemřelo
„jen“ třiapadesát. Přesto hod-
lají dopraváci posílit technic-
ké vybavení, aby mohli lépe

registrovat chování řidičů.
„Především během rekon-
strukce D1 budou dohlížet na
automobilisty naše vrtulní-
ky,“ uvedl pro deník Metro
Jiří Zlý, ředitel dopravní poli-
cie. K dispozici bude víc ozna-
čených i neoznačených poli-
cejních aut měřících rychlos-
ti. Masivní nasazení dronů
pro dokumentaci přestupků
zatím dopraváci neplánují.
„Vím ale, že je momentálně
testují středočeští policisté,“
doplňuje. PAVEL HRABICA

Pohřeb
Ve strašnickém kremato-
riu v Praze se včera usku-
tečnil pohřeb s politič-
kou a aktivistkou Táňou
Fischerovou. Rozloučit se
přišlo mnoho smutečních
hostů. Fischerová (na
snímku dole v roce 2013)
zemřela 25. prosince ve
věku 72 let. 3x ČTK

Vyškov je vyhlášen
kvalitním městem
Vysoký počet firem, blíz-
kost dálnice, nízká neza-
městnanost, vysoký prů-
měrný měsíční plat, nízká
kriminalita nebo kvalitní
zdravotní péče. To vše
dělá z Vyškova, pátého nej-

lidnatějšího města jižní
Moravy, nejvhodnější měs-
to pro úspěšné podnikání
v kraji. Vyplývá to z anke-
ty Město pro byznys deseti-
letí, kterou vyhlašuje týde-
ník Ekonom. Vyškov vy-
brali analytici z agentury
Datank z 21 jihomorav-
ských měst a obcí s rozší-
řenou působností.

Med zdraží
Včelstva v Česku minulý
rok decimovali roztoči.
Pravděpodobně kvůli
tomu zdraží med. Někteří
včelaři přišli o všechna
včelstva. Přesné údaje
o ztrátách za celou repub-
liku zatím nejsou
k dispozici. iDNES.cz

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH – HOTEL RICHARD****

29. 03. 2020 – 17. 10. 2020

9.900 Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 10.900 Kč 1-lůžkový pokoj
Ubytování s bohatou polopenzí a poledním snackem
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
12x procedura dle doporučení lékaře
Denně bazén, vířivka, fitness studio,
pitná kúra, župan

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

32 %

Na piráty silnic budou
dohlížet také vrtulníky

Posvítí si na podvody

V loňském roce se v Česku
odehrálo na silnicích
107 572 nehod.

● Zemřelo při nich 547 lidí. Je
to třetí nejnižší číslo od roku
1961, kdy se údaje začaly za-
znamenávat. Řidičů zemřelo
357, spolujezdců 97. Zbytek
tvoří chodci a cyklisté.

● V tomto roce se policie ještě
více zaměří na přetáčení
tachografů v autobusech
a kamionech.

Umírají na přechodech

93
Tolik loni zahynulo chodců.
Jednalo se především o lidi
starší 64 let. Nejvíc chodců
umíralo na přechodech,
když nedostali přednost.

51
Tolik míst vytipovala policie
na dálnicích, kde by měly ka-
miony zakázané předjíždět.

Citát

Co se týká situace na
silnicích, jsou účastníci
provozu schopni
opravdu téměř všeho.
MARTIN VONDRÁŠEK, 1. NÁMĚSTEK
POLICEJNÍHO PREZIDENTA

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. ledna 2020 03

Kofola
• 2 l
• 1 l = 8,95 Kč
• vybrané druhy

Pomeranče
volné
• 1 kg

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásobJihlavanka

Standard
• mletá káva
• 1 kg

Božkov
Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč
• v nabídce také
další vybrané druhy
za 119,90 Kč

Vepřová kýta
bez kosti –
v celku
• chlazená
• 1 kg

9990
super cena

1790

-40%
29,90�

1890

-45%
34,90�

2490

-37%
39,90�

10990

-38%
179,-

10990

-52%
229,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 8. 1. do úterý 14. 1. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Kofola
• 2 l
• 1 l = 8,95 Kč• 1 l = 8,95 Kč
• vybrané druhy• vybrané druhy

Pomeranče 
volné
• 1 kg

MásloMáslo
• 250 g• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásobJihlavanka 

Standard
• mletá káva
• 1 kg

Božkov 
Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč• 1 l = 199,80 Kč
• v nabídce také • v nabídce také 
další vybrané druhy další vybrané druhy 
za 119,90 Kč

Vepřová kýta Vepřová kýta 
bez kosti – bez kosti – 
v celkuv celku
• chlazená• chlazená• chlazená
• 1 kg• 1 kg

9990
super cena

1790

-40%
29,90�29,90�29,90

1890

-45%
34,90�34,90�34,90

2490

-37%
39,90�39,90�39,90

10990

-38%
179,-

10990

-52%
229,-

Seznam všech prodejen na Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 8. 1. do úterý 14. 1. 2020 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 8. 1. do úterý 14. 1. 2020 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 8. 1. do úterý 14. 1. 2020 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

inzerce

O tři roky delší
dobu má ve vězení
strávit Radim
Žondra.

Jsou to už tři roky, kdy se ode-
hrál brutální útok na tenist-
ku Petru Kvitovou. Násilní-
kem je podle soudu Radim
Žondra. Ten vrchní včera roz-
hodl, že trest pro něj bude
přísnější – osmi letům dostal
jedenáct. Zdůvodnil to tím,
že se stal závažnější trestní
čin. Žondra byl původně obža-
lován z vydírání, brněnský
soud ale případ překvalifiko-
val na ublížení na zdraví.
„Není pochyb o tom, že se
činu dopustil. Usvědčuje ho
výpověď Petry Kvitové, prove-
dená rekognice a pachové sto-
py,“ uvedl předseda senátu
Vladimír Rutar. Žondra, kte-
rý dění u soudu mlčky sledo-
val, si má trest odpykat ve
věznici se zvýšenou ostra-
hou, tedy s nejpřísnějším re-
žimem.
Dvojnásobná wimbledon-

ská šampionka se stala obětí
přepadení 20. prosince 2016
kolem půl deváté ráno. Reci-
divista Žondra se podle obža-
loby dostal do bytu, který
sportovkyně nyní prodává,
pod záminkou, že jde udělat

revizi kotle. Uvnitř se strhla
potyčka, při níž útočník držel
tenistce nůž u krku. Když se
bránila a chytla čepel nože do
levé ruky, ve které na kurtu
drží raketu, utrpěla hluboké

řezné rány. „Chtěl, ať zapnu
teplou vodu, a v tu chvíli
jsem měla nůž na krku. Po-
padla jsem ho a chytila ho
oběma rukama, levou rukou
jsem objala i čepel. Vyhákla

jsem se, upadla a všude byla
krev. Mobil jsem měla na ko-
berci a snažila jsem se ho na-
hmatat, on se ho snažil oddá-
lit,“ popsala Kvitová průběh
napadení soudu loni v únoru.

Následně se musela podrobit
náročné čtyřhodinové opera-
ci, na kurty se vrátila po pěti
měsících. Ačkoli má Kvitová
trvalé následky, nebude žá-
dat odškodné. iDNES.cz

Včera u soudu MAFRA

Krátce

Ulice Bradyových
Novou ulici zítra ote-
vřou v Novém Městě na
Moravě. V centru města
ponese jméno rodiny
Bradyových. Tři ze členů
této novoměstské rodiny
zahynuli v koncentrač-
ních táborech, jediným
přeživším byl Jiří Brady.

Družstevní byty
zažívají boom
Zájem o družstevní byty
v Česku stoupá. Důvo-
dem je dostupnost. Na za-
čátku stojí méně peněz,
zbytek se splácí postup-
ně družstvu bez hypoté-
ky. Takové byty staví de-
velopeři i města. iDNES.cz

Za útok na Kvitovou je trest přísnější



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. ledna 2020 04

Někteří spojenci
stahují část svých
vojáků z Iráku,
Češi zatím na místě
zůstávají.

Írán v noci na včerejšek zaúto-
čil v Iráku na síly pod vede-
ním Spojených států. Penta-
gon i Irák potvrzují, že ter-
čem byla letecká základna
Ajn al-Asad západně od Bag-
dádu a základna v Irbílu na se-
veru Iráku. Íránské revoluční
gardy uvedly, že jde o odpla-
tu za páteční zabití íránské-

ho generála Kásema Solejmá-
ního v Bagdádu.
Podle vyjádření českého

ministerstva obrany jsou
všichni čeští vojáci v Iráku po
íránských útocích v pořádku
a zůstávají na základnách.

Další postup česká armáda
koordinuje se spojenci
v NATO. Podle irácké armády
zemi zasáhlo 22 raket. Z nich
17 dopadlo na základnu Ajn
al-Asad, přičemž dvě nevy-
buchly. Zbylých pět spadlo
na sídlo silmezinárodní koali-
ce vedené USA v Irbílu. Spoje-
necké síly žádné oběti nepo-
tvrdily.
Íránský nejvyšší duchovní

ajatolláh Alí Chameneí uve-
dl, že Írán raketovými útoky
na irácké základny s vojáky
západní koalice dal facku Spo-
jeným státům.
Kvůli vyhrocené situaci

v Iráku v posledním týdnu
stáhlo část svých vojáků

ze země také Španělsko. Mís-
topředsedkyně vlády Carmen
Calvová uvedla, že do Kuvaj-
tu přemístili deset ze 13 vojá-
ků působících v Bagdádu. Špa-

nělský kontingent v Irákumá
550 členů. „Ti, co byli na ris-
kantnějších pozicích, odjeli
do Kuvajtu,“ řekla Calvová.
Z Iráku stáhly část svého kon-
tingentu Německo, Sloven-
sko, Chorvatsko, Kanada či
Rumunsko. Premiér Andrej
Babiš včera potvrdil, že Čes-
ko zatím o stažení vojáků ne-
uvažuje.
Izraelský premiér Benja-

min Netanjahu včera uvedl,
že kdokoli zaútočí na Izrael,
může si být jist tvrdou odve-
tou. Zopakoval, že souhlasí
s rozhodnutím amerického
prezidenta Donalda Trumpa
zabít íránského generála Ká-
sema Solejmáního. ČTK a MET

Jiří Bartoška

Jsem dělník slova.
Hercem jsem
se ale stal
až díky vojně.

každý pátek ZDarMa
tÝDENík

už Zítra

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Ajatolláh Alí Chameneí AP

Při včerejší havárii ukrajin-
ského letounu u Teheránu za-
hynuli občané sedmi států:
82 Íránců, 63 Kanaďanů,
11 Ukrajinců (dva cestující
a devět členů posádky), deset
Švédů, čtyři Afghánci, tři ob-
čané Německa a tři Britové.
Uvedl to šéf ukrajinské diplo-
macie Vadym Prystajko na
Twitteru. Nikdo ze 176 lidí na
palubě neštěstí nepřežil. Po-
dle předběžných informací
se letoun zřítil kvůli poruše
motorů. Ukrajinské velvysla-
nectví stáhlo z webu prohlá-
šení vylučující teroristický či
raketový útok a nahradilo jej
konstatováním, že příčiny ne-
štěstí se vyšetřují. Letadlo
typu Boeing 737-800 NG na
lince z Teheránu do Kyjeva
byl podle ukrajinských aeroli-
nek UIA vyroben v roce 2016
a společnost si jej pořídila pří-
mo u výrobce. Podle českého
ministerstva zahraničí nebyli
v letadle Češi. ČTK

Číslo dne

53
Tolik procent dotázaných
Američanů podle průzkumu
společnosti Ipsos nesouhlasí
s Trumpovým postupem vůči
Íránu po zabití generála Káse-
ma Solejmáního a očekává
válku s Íránem v blízké
budoucnosti.

Austrálie zažije větší horko
Úřady australského státu Viktorie včera vyzvaly obyvate-
le oblastí ohrožených požáry, aby zítra zvážili možnost
evakuace. V pátek se totiž mají do států Viktorie a Nový
Jižní Wales na jihovýchodě Austrálie vrátit vedra, která
zvýší riziko šíření ohně. Na snímku hasiči preventivně vy-
palují les, aby zabránili postupu ještě většího požáru. AP

Írán zaútočil na základny USA

Pád letadla.
Nikdo havárii
nepřežil

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 9. ledna 2020 05

inzerce

Krátce

Španělské filmy
Patnáctý ročník festivalu
La Película nabídne
v únoru v Praze, Brně,
Ostravě a Hradci Králové
díla oceňovaných před-
ních španělských režisé-
rů, jako jsou například
Pedro Almodóvar nebo
Pablo Berger. Návštěvní-
ci oblíbené filmové pře-
hlídky se mohou těšit na
herecké hvězdy v čele
s Penélope Cruzovou
a Antoniem Banderasem
a na španělskou nezávis-
lou filmovou tvorbu.
Více informací na
www.lapelicula.cz.

Kočkožrout
Hru Kočkožrout němec-
kého filmaře a dramati-
ka Reinera Wernera
Fassbindera uvede Švan-
dovo divadle ve Studiu
v premiéře 24. ledna.
V režii Jana Holce se
představí Jan Grund-
man, Anna Stropnická
či Robert Jašków. MET

Rittstein
se zdrží
Obrazy umělce Michaela
Rittsteina budou v Jízdár-
ně Pražského hradu k vi-
dění až do 19. ledna.
Tuto neděli zde proběh-
ne od 16.30 další komen-
tovaná prohlídka. METRO

Slavný román Karla Čapka
Matka o střetu ženského
a mužského vidění smyslu
a poslání života nastuduje di-
vadloMana v pražských Vršo-
vicích. V premiéře ho uvede
5. února a v režii Petera Gábo-

ra se v hlavní roli představí Jit-
ka Smutná. Nové nastudová-
ní dramatu připomíná
i 130 let od Čapkova narození
– 9. ledna 1890. V červnu
bude v Maně také premiéra
hry Čapek a Olga.

Praha 10, kde Čapek žil, při-
pomene slavného umělce sé-
rií akcí pod zastřešujícím ná-
zvem „Karel Čapek 130“.
Vše zahájí pieta. Zástupci

vedení MČ Praha 10 dnes za-
pálí svíčky a položí květiny

u spisovatelova hrobu na Sla-
víně. Ještě v lednu (15. 1.) po-
řádá Kotěrovo centrum archi-
tektury Vzpomínkový večer
na Karla a Josefa Čapkovy,
který se připravuje v Trmalo-
vě vile. V březnu bude slavné-

mu muži posmrtně uděleno
čestné občanství desítky. Na
duben je plánovaný Sjezd spi-
sovatelů, ale 23. 4. i předvoj
– diskusní večer v Čapkově
vile. Tam bude 13. 5. zaháje-
na také Noc literatury. PUR

Karel Čapek. K výročí Matka i občanství



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. ledna 2020 06

„Tohle
bude

boží hod!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

Počasí

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. poslední fáze skoku
2. dort (zdrob.)
3. konati
4. rozhovor

1

2

3

4

5

6

7

5. jm. zpěváka Hůlky
6. zcela
7. ve větší vzdálenosti

Teplotní rekordy: -27,0 °C (1789) 12,8 °C (2007)

SOBOTA NEDĚLE

3/7 °C 3/7 °C

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj
20.55 Gejzír
21.25 Máte slovo s M. Jílkovou
22.25 Columbo
00.00 Jak se vede, sousede?
00.40 AZ-kvíz
01.10 Toulavá kamera
01.45 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.45 Žiješ jenom 2x
05.15 Černé ovce

17.20 Dopisy od Karla Čapka
18.15 Na cestě

po Vysokých Tatrách
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství

vědy a techniky
19.25 Zeměpis světa:

Bhútánský Himálaj
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Capri a další malebné os-

trovy Neapolského zálivu
21.00 V karavanu

po Slovensku (1/6)
21.30 Barokní srdce

Evropy (1/11)
22.00 Člověk proti zkáze
23.30 Queer: Sursum corda

15.55 Dr. House (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (3804)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (942)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Vikingové

Fantasy (USA, 1999)
00.00 Mentalista (21, 22)
01.45 Život ve hvězdách
02.10 Krok za krokem VI (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (611)
04.45 Novashopping

16.00 Námořní vyšetřovací
služba II (17)

16.50 Odpolední zprávy
17.00 Policie v akci
17.55 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 VraždyvMidsomeruXXI (3)

Žihadlo smrti.
Detektivní seriál (VB, 2019)

22.05 Ano, šéfe!
23.15 Policie v akci
00.05 Walker,

Texas Ranger III (12)
01.05 Námořní vyšetřovací

služba II (17)
01.55 Jake a Tlusťoch (21)
02.55 Prostřeno!

11.05 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Kubova English
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Óčko news

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA

5/9 °C 5/9 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. ledna 2020 07

Daniel Šebek
Čaj

s medem
a hromadu ovoce.

KRABICE

Řešení sudoku

ROK DVA NULA
Už jsem si v minulých letech dávala různá novoroční předse-
vzetí. Že překonám svůj strach a konečně začnu řídit, že na-
trénuju na maraton nebo třeba že si udělám pořádek ve vzta-
zích. Některá se vydařila. To řízení jsem například zvládla
díky nekonečné laskavosti a trpělivosti pana instruktora Bří-
zy při kondičních jízdách už před patnácti lety. Některá doslo-
va napůl. Časem jsem totiž zjistila, že mým běžeckým limi-
tem jsou půlmaratony a víc ani píď. Na jiných stále makám.
Vztahy jsou evidentně celoživotní projekt a ve skutečnosti je
to práce hlavně na sobě. A v tomhle krásném kulatém a dvoj-
kovém roce s tím projektem budu určitě chtít pokračovat. Na-
víc k tomu přidávám jedno další generální předsevzetí – budu
hodnější. Nemyslím tím, že budu míň „zlobit“, chci být hod-

nější na lidi. Na svoje blíz-
ké, ale i na cizí. Třeba na
pokladní, které dlouho
trvá, než mi spočítá ná-
kup. Na řidiče, který mi
nedá přednost na přecho-
du. Budu milá dokonce
i na telemarketéry, kteří
mi budou nabízet kredit-

ku. Nebudu se rozčilovat, když řidič tramvaje nepočká, až ji
doběhnu. Nebudu se mračit na hlučné turisty, co se motají po
centru. Nerozhodí mě ani pitomé komentáře pod novinovými
články. Protože – jak říká deset z deseti terapeutů – nemůžu
změnit, co (mi) dělají ostatní lidé, ale to, jak na to budu reago-
vat já, a jestli mi to zkazí den, mám čistě ve svých rukou.
Tak trochu tuším, že nejtěžším zatěžkávacím zkouškám bude
mé novoroční předsevzetí vystaveno při kontaktu s dětmi. Ni-
kdo mě totiž nedokáže vytočit tak spolehlivě jako mé dvě dce-
ry. (Což má souvislost s tím celoživotním projektem práce na
sobě.) Tak kdo do toho půjde se mnou? Budeme na sebe
v roce dva nula hodnější a laskavější?

Iva Hejzlarová
Teplou snídani:
vejce, kaše

nebo polévky.

Martin Irein
Ovocný nebo

čokoládový jogurt
a rohlíky.

Co nejraději snídáte?

Anketa

Svoboda
pro lidičky
Neúspěšná prezidentská
kandidátka za komunisty
a úspěšná skleněná priva-
tizátorka (už ne za komu-
nisty) Jana Bobošíková vy-
měnila kouzelné slovo „su-
verenita“ za jiné. Na lidi
má zabírat tentokrát „svo-
boda a demokracie“. Suve-
renita je už vyčpělá, po za-
pomenutých unijních úto-
cích na tuzemský rum
a pomazánkové máslo se
teď s protiunijní rétorikou
už moc nezmůže, navíc
by to evokovalo její po-
slední neúspěch. Demo-
kracie už je obsazená Oka-
murou, a to přímo, jakož-
to přímá demokracie. Hes-
lo svoboda by však mohlo
na lidičky zabrat, na tom
se nedá nic zbabrat. Pro
jistotu se hesla zkombinu-
jí. Bobošíková také
provozovala krátce svoji
Bobovizi a prosazovala
sympatizujícího ředitele
do čela ČT. Ambiciózní –
to ona je.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tohle je, prosím pěkně, čóča neboli čočková kaše. Příšerný patvar
čóča je nejnovějším úlovkem blogerky@slova_z_pekla, která už
nasbírala takové perly, jako je štěndo, prezka, měkárek, vyprsit se,
keťák nebo kaliči. Instagramový profil, který sleduje bezmála
25 tisíc followerů, rozhodně doporučujeme.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Chci být
hodnější na lidi.
Na svoje blízké,
ale i na cizí.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 9. ledna 2020 08

Modernizovaná
klasika od Jaguaru
je ještě hezčí, tišší
a je s ní pořád
skvělá zábava.

Kdyby se recenze aut mohly
shrnout do esemesky, vypada-
lo by to asi takto: „Škoda že XE
přišlo o šestiválec. Na druhou
stranu čest Jaguaru, že stále vy-
rábí v záplavě SUV klasické se-
dany. A tenhle má svou osobi-
tou tvář.“ A kvůli tomu, že
auto svým duchem tak trochu
vybočuje z menšinové produk-
ce sedanů, stojí za to rozepsat

se o něm více. Když jsme
v roce 2015 pro magazín dení-
ku Metro testovali předchozí
generaci, napsali jsme, že má
elegantní tvar, agresivní výraz
a vrčení šelmy. Jaguar tehdy
poprvé vyrobil menší sedan
s unikátní lehkou karoserií –
a hned na první dobrou. Geni-
álně naladěný podvozek do-
stal tehdy do smyku snad jen
konkurenci. Slova o kráse
a dobrých vlastnostech pod-
vozku platí stále, jen ta konku-
rence je už stejně silná a mož-
ná v některých ohledech silněj-
ší. Řeč je samozřejmě i o nej-
větším souputníkovi: BMW
řady 3. Tento bavorák se ostat-
ně stal vítězem velké novinář-
ské ankety Auto roku 2020,

jak si můžete přečíst na titulní
straně vydání.

Designéři pod vedením zku-
šeného Iana Calluma zachova-
li u modelu XE to nejlepší
z předchozí verze – dlouhý roz-
vor, krátké převisy, nízký po-
sez amajestátní šířku, ale auto
celkově uhladili. Rozšířili
masku chladiče, přepracovali
světlomety, vůz teď vypadá
více jako limuzína a působí se-
bevědoměji. Mnoho se událo
i v interiéru, Jaguar XE jde už
i uvnitř s dobou, má nové dis-
pleje a příjemnější sedadla.

S novinkou samozřejmě při-
šla i redukce v nabídce moto-
rů. Nejsilnější třílitrový šesti-
válec i dvakrát přeplňovaný
diesel jsou bohužel minulostí.

Dnes můžete dostat námi
testovanou verzi P300, což je
benzinový dvoulitr s 221 kW
a 400 Nm, jeho slabší verzi
P250 a pak také čtyřválcový
naftový D180. Jasně, lze si ob-
jednat i verzi SV Project 8 s pě-
tilitrovým osmiválcem, ale to
už jsme v jiné cenové dimenzi.
A zároveň předními koly na zá-
vodním okruhu.

Perfektně funguje osmistup-
ňová automatická převodovka
ZF, která je shodná pro všech-
ny zmíněnémotorizace. Může-
te si zvolit, zda chcete mít po-
háněná pouze zadní kola,
nebo všechna, přičemž zkouše-
ný P300 je k dispozici jen jako
čtyřkolka. To mu také dává
mnoho jistoty při sprintu

– stovku udělá z nuly za
5,7 sekundy a pokračovat
může až do 250 km/h. Tady tro-
chu ztrácí oproti zmíněné troj-
ce od BMW, jež je lehčí. Je
znát, že XE je postavené na zá-
kladu modelu, který je v pod-
statě pět let starý. BMW 3 je
nové auto.

Jízdní vlastnosti modelu
jsou však stále výborné – auto
v základní ceně 1,6milionu ko-
run jezdí perfektně. Jen by po-
třebovalo ještě výkonnější mo-
tory a silnější omlazovací
kúru. Ale charizma, tomu fakt
nechybí.

Přední světla ve tvaru dlouhé kapky vypadají na Jaguaru XE parádně. Budíky už jsou digitální. Dobře působí i displeje infotainmentu. 2x METRO

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

XE charizmatické

Rok 2019 je za námi a s ním
i platnost roční dálniční znám-
ky. Ta sice platí ještě 23 dní,
až do 31. ledna, novou si však
můžete pořídit už nyní. Roční
dálniční známka totiž platí
v České republice 14 měsíců;
konkrétně od 1. prosinec do
31. ledna roku následujícího
po roce, kterého se emise
týká. Dálniční známka je plat-
ná v případě, je-li označená
státní poznávací značkou vozi-
dla. Jelikož je nepřenosná, je
nezbytné mít u sebe také kon-
trolní útržek, který se s nale-
penou částí shoduje ve dvou-
písmenné sérii a šestimíst-
ném pořadovém čísle.

Kromě roční dálniční znám-
ky, jež vyjde na 1500 Kč,může-
te volit dálniční známku mě-
síční za 440 Kč nebo desetiden-
ní za 310 Kč.

Stará dálniční známkamusí
být po uplynutí doby platnosti
z předního skla vozidla odstra-
něna. Kromě toho, že je na ní
silná vrstva lepidla, je zároveň
perforovaná, aby se při poku-
sech o odlepení začala trhat.
Vyzkoušejte žiletkovou škrab-
ku, kterou koupíte třeba ve
specializovaných prodejnách
Auto Kelly. Stojí necelou sto-
korunu. Než na sklo začnete
lepit dálniční známku novou,
důkladně je odmastěte. HOP

Za 205 korun vám pošlou až 350 kW
U čerpací stanice OMV Beroun-jih na dálnici D5 ve směru na Prahu byla otevřena první
rychlodobíjecí stanice Ionity v Česku. Každá z instalovaných jednotek je připravena dobí-
jet prostřednictvím standardního konektoru CCS2 elektromobily s využitím výkonu až
350 kW. Úhrada za dobíjení je paušální a zákazník zaplatí bez ohledu na dobu dobíjení
nebo typ vozu jednorázovou částku 205 Kč za jedno připojení. V České republice se má
spolupráce OMV a Ionity dále rozšiřovat. Nabíječky mají být i na D1. OMV

Známka. Už jen
23 dní bude na skle



www.metro.cz SPORT čtvrtek 9. ledna 2020 9

Zahajovacím
ceremoniálem
dnes startují třetí
zimní olympijské
hry mládeže.

První část české výpravy už je
od úterka v Lausanne, kde se
třetí ročník olympijských her
mládeže bude od 9. do 22. led-
na konat. Vládním speciálem
odletěla do Švýcarska skupi-
na, v níž nechyběli hokejisté
ani hokejistky, reprezentanti
v curlingu či talentovaný kra-
sobruslař Daniel Mrázek. Vý-
prava má celkem 139 členů
– sportovců ve věku 15 až
18 let je 74, nejvíc v historii.
Hokejistky věří v cenný

kov, doufají dokonce v ten
nejcennější. „Dojem z přípra-
vy mám velmi dobrý, dou-
fám, že urveme nějakou tu
medaili, nejlépe zlatou. Bude-
me obhajovat stříbro, ale je
to úplně jiný tým,“ uvedla ka-
pitánka reprezentace do
16 let Andrea Trnková.

Česká výprava je šestou nej-
početnější, více sportovců
mají Švýcarsko, Rusko, USA,
Německo a Kanada. Celkem
bude v Lausanne, ve Svatém
Mořici a okolí soutěžit re-
kordních 1872 sportovců z re-
kordních 79 zemí.
„Máme co do počtu rekord-

ní výpravu o skoro dvacet
sportovců. Pro všechny to
bude obrovskámotivace, zaži-
jí olympijskou atmosféru, při-
praví je to na jejich kariéry.
V Čechách je hned několik
úspěšných a vrcholových
sportovců, kteří prošli těmito
mládežnickými soutěžemi.
Věříme ve slušný výsledek,
alemým cílem je dojet ve stej-
ném počtu i zpátky, a hlavně
ve zdraví,“ usmíval se šéf vý-
pravy Martin Doktor.
V české nominaci jsou

mimo jiné například skikro-
sařka Diana Cholenská, lyžař-
ka Barbora Nováková,
freeskieřiMatěj Švancer a Ště-
pánHudeček, skokanka na ly-
žích Štěpánka Ptáčková, Ma-
thias Vacek, který jezdí v létě
na silničním kole a v zimě na
běžkách, talentovaná snow-

boardkrosařka Sára Strnado-
vá, biatlonisté včetně Gabrie-
ly Masaříkové, dcery čtvrtého
biatlonisty z OH vNaganu Iva-
naMasaříka, či rychlobruslař-
ka Kateřina Macháčková ze
Žďáru nad Sázavou, kterou
připravuje Petr Novák.

„Pro reprezentanty to ne-
bude jen o sportu, ale hodně
o výchově. Mohou projít růz-
nými vzdělávacími semináři,
ale i diskusemi se slavnými
sportovci. Ti mohou být je-
jich vzory a budou přímo na
místě,“ doplnil Doktor.

Na programu je jako úpl-
ně nový sport skialpinismus.
Pěti novými disciplínami
jsou pak ženská severská
kombinace, ženské dvojbo-
by, mixový hokejový turnaj
3 na 3 a Big Air lyžařů i snow-
boardistů. MET

Doktor: Olympiáda bude
pro mladé také o výchově

Na úvod remíza
Zimní fotbalová Tipsport
liga začala remízou Spar-
ty s Varnsdorfem 1:1. Pra-
žané nasadili do úvodní-
ho utkání skupiny B v Mla-
dé Boleslavi béčko a nad
druholigovým soupeřem
dlouho vedli od 15. minu-
ty, kdy se z přímého kopu
prosadil bývalý reprezen-
tant Lukáš Vácha. V po-
slední minutě srovnal
z penalty David Breda.

Staněk do Plzně
Fotbalisty Plzně posílil
brankář Jindřich Staněk.
Třiadvacetiletý gólman
bude ve Viktorii hostovat
do konce sezony z Čes-
kých Budějovic. Součástí
smlouvy je následná opce.

Nová střecha
Kladenský hokejový sta-
dion bude mít v roce 2021
novou střechu. Budovu
čeká i oprava pláště včet-
ně zateplení. Náklady
dosáhnou podle odhadů
150 milionů korun, tendr
vypíše město na jaře.

Ledecká bude dál
závodit na lyžích

Dvojnásobná olympijská
vítězka Ester Ledecká
bude tento týden ještě zá-
vodit na lyžích. Představí
se v rakouském Alten-
marktu-Zauchensee, kde
se o víkendu uskuteční
sjezd a kombinační závod
složený ze super-G a slalo-
mu. Česká reprezentant-
ka tak na snowboardu
vynechá i sobotní závody
ve švýcarském Scuolu. Do
Světového poháru v para-
lelních disciplínách na
prkně vstoupí 14. 1. slalo-
mem v Bad Gasteinu. ČTK

Čísla dne

54
Roger Federer, Rafael Nadal,
Serena Williamsová a další
hvězdy světového tenisu se
představí před Australian
Open v exhibici, jež pomůže
získat prostředky oblastem
a lidem postiženým požáry.
Akce se bude konat 15. ledna
v Rod Laver Areně v Melbour-
ne Parku. Na pomoc postiže-
ným požáry půjde veškerý vý-
těžek ze vstupného. Diváci za
vstup zaplatí 54 australských
dolarů (zhruba 850 korun).

7
Čeští hokejisté vstřelili v úter-
ním programu NHL sedm
gólů. Ondřej Kaše skóroval
dvakrát, ale neodvrátil pro-
hru Anaheimu 3:4 s Columbu-
sem. Naproti tomu Filip Zadi-
na rozhodl v 57. minutě o ví-
tězství Detroitu 4:3 nad Mont-
realem a byl vyhlášen první
hvězdou zápasu. Trefili se
také David Pastrňák a David
Krejčí z Bostonu, Radko
Gudas v dresu Washingtonu
a Dominik Kubalík z Chicaga.

Špotáková změnila trenéra
Světová rekordmanka v hodu oštěpem Barbora Špotáko-
vá odešla od dlouholetého kouče Rudolfa Černého a na
své poslední olympijské hry se bude připravovat u Jana
Tylčeho. Ten donedávna vedl českého rekordmana ve
vrhu koulí Tomáše Staňka, který se ale před olympijskou
sezonou vrátil k bývalému kouči Petru Stehlíkovi. MAFRA

Krasobruslaři Dušková a Bidař na olympiádě v Koreji MAFRA

Před čtyřmi lety

Na minulých hrách v norském
Lillehammeru v roce 2016
česká výprava vybojovala
dvě stříbrné a dvě bronzové
medaile.

● Tehdy uspěli stříbrní
krasobruslaři Anna Dušková
s Martinem Bidařem
a hokejistky a také bronzoví
akrobatická lyžařka Klára
Kasparová a sdruženář
Ondřej Pažout.

● „O obhajobě se mluvit
nedá, protože jsme o čtyři
roky jinde, ale věříme, že od
našich sportovců uvidíme
kvalitní výkony,“ upozornil
šéf výpravy Martin Doktor.

Krátce



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 1. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

3 299,-

2 639,-
obj. kód:LO21309

19 990,-

14 990,-
obj. kód:SPTlfi003

349,-

od 299,-
obj. kód:EAN5100b

1 049,-

869,-
obj. kód:KPFA317

12 990,-

8 990,-
obj. kód:MXO007z13

5 399,-

2 990,-
obj. kód:PHL19089

-20 %

-25 %

-20 %

-17 %

-31 %

-45 %

na

Výprodej

Více na alza.cz/vyprodej

LEGO Ideas 21309
NASA Apollo Saturn V

Lifefit TM7100

Lucaffé Mamma Lucia,
zrnková, 1 000 g

CALVIN KLEIN Euphoria EdP 100 ml

Xbox One X + Star Wars: Fallen Jedi Order

Philips Hue White and Color
Ambiance 2pack Motion Starter Kit

Pro malé i velké
kosmonauty

Utečte povánočním
kilům

Vaše café bude
perfetto

Poznejte sílu eufórie

Ať vás provází
herní síla

Rozsviťte si život

Propracovaný model Apollo Saturn V
1 metr vysoká raketa v měřítku 1 : 110
3 figurky astronautů, 2 lunární moduly
Podstavce pro vystavení součástí balení

Motorový běžecký pás se snímačem tepu
Rychlost 1–20 km/h, 99 programů
Bezpečnostní brzda, Bluetooth, 2 reproduktory
Automatický náklon, skládací konstrukce

Zrnková káva z jižní a střední Ameriky
Mix odrůd: 40 % Arabica a 60 % Robusta
Pomalé pražení pro intenzivní aroma a chuť
Vyšší obsah kofeinu, perfektní pro espresso

Dámská parfemovaná voda
Výraznější orientální a smyslné aroma
Tóny fialky, jablka, lotosu a orchidejí
Krásný ikonický flakonek ve stříbrné barvě

Oblíbená herní konzole
HDD 1 024 GB, grafika v HDR
Možnost hraní v rozlišení 4K
Hra ze série Star Wars v balení

Sada chytrého osvětlení, patice E27
Více než 16 milionů barev, stmívatelné
Ovládání pomocí telefonu, hodinek, hlasu
Rozumí si s asistenty od Amazonu, Google i Apple


